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STAROSTA PIASECZYŃSKI       
ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno
tel. (22) 756-62-54, fax. (22) 737-11-58

Piaseczno, dnia  8 lutego 2022 r.

  
KON.0003.1.2022 WS

Szanowny Pan Krzysztof Kasprzycki
Radny Powiatu Piaseczyńskiego

Szanowny Panie,

           w związku z Pańską Interpelacją   z dnia 3 lutego br. , dotyczącą „przywrócenia 
stacjonarnego trybu pracy nieodpłatnej pomocy prawnej w punktach prowadzonych 
przez Starostwo Powiatowe w Piasecznie”, uprzejmie informuję, jak następuje.

Na wstępie należy wyjaśnić, że zastosowane  w treści  Art. 5 Ustawy z dnia 5 
sierpnia 2015 r. 
„o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz 
edukacji prawnej” (dalej Ustawa) sformułowanie odnosi się do wskazania, że  w 
kwestii merytorycznego rozstrzygnięcia problemu postawionego we wnioskowanej 
pomocy, uprawniona jest tylko i wyłącznie  osoba adwokata, radcy prawnego lub 
doradcy obywatelskiego i nie może następować to za pośrednictwem osób trzecich, 
natomiast przepis nie formułuje expresis verbis nakazu  fizycznej współobecności 
udzielającego porady 
i beneficjenta w jednym miejscu i czasie. Doprecyzowaniem ww. jest przepis  Art. 28a. 
Ustawy w brzmieniu: 
„W przypadku obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii albo 
wprowadzenia stanu nadzwyczajnego udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej lub 
świadczenie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego może odbywać się za 
pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość oraz poza lokalem punktu. 
Do świadczenia pomocy stosuje się odpowiednio przepisy mające zastosowanie do 
osób, o których mowa w art. 8 ust. 8 ustawy. Przepisu art. 4 ust. 2 nie stosuje się.”

Cytowany powyżej artykuł Ustawy, potwierdza wydane do Ustawy z dnia 5 sierpnia 
2015 r. 
„o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz 
edukacji prawnej”, Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 grudnia 2021 r. 
„zmieniające rozporządzenie 
w sprawie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego”, którego kolejna zmiana weszła w życie z dniem 1 stycznia 2022 r.
Ww. zmiana doprecyzowała zasady świadczenia nieodpłatnej pomocy prawnej i 
nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego w sposób następujący ;  
„ w § 3 dodaje się ust. 4 i 5 w brzmieniu:
4. W przypadku, o którym mowa w art. 28a ustawy, decyzja starosty o wyborze 
sposobu udzielania nieodpłatnej pomocy określa, że udzielanie nieodpłatnej pomocy 
prawnej lub świadczenie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego będzie odbywać 
się na terenie powiatu:
1) za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość oraz poza lokalem 
punktu, albo
2) osobiście w punkcie, albo
3) osobiście w punkcie lub za pośrednictwem środków porozumiewania się na 
odległość oraz poza lokalem punktu.
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5.Przy podejmowaniu decyzji, o której mowa w ust. 4, należy mieć na względzie 
bieżącą sytuację epidemiczną lub sanitarną występującą na terenie danego powiatu, 
jak również bezpieczeństwo mieszkańców powiatu oraz zapewnienie im dostępu do 
nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego."

Zwrócić również należy uwagę, że  dokonywana na bieżąco analiza nieodpłatnej 
pomocy prawnej wskazuje, że wskazane przez Pana przypadki ( dotyczące również 
beneficjentów w innym wieku ) należy uznać za sporadyczne i są rozwiązywane 
przez; wizytę prawnika w miejscu zamieszkania beneficjenta w przypadku, w którym 
mamy do czynienia z niepełnosprawnością; koordynację spotkania z prawnikiem 
w punkcie w starostwie, w przypadku problemu wymagającego obszernej 
dokumentacji do konsultacji;  
w przypadku w którym beneficjent np. nie ma możliwości wydrukowania 
przygotowanego stosownego pisma procesowego, przekazywanie jego za 
pośrednictwem osób koordynujących nieodpłatną pomoc prawną w starostwie.   
Jednocześnie informujemy,  że na sytuacja taka wystąpiła w czterech  przypadkach 
na łączną liczbę 1051 udzielonych w 2021 roku porad.  Również analizując w 
kolejnych latach ilość  porad, nie odnotowaliśmy istotnego spadku ich udzielania w 
stosunku do okresu, w którym były udzielane stacjonarnie. W roku 2019 poradnictwa 
stacjonarnego udzielono ich 1292, w okresie zdalnej obsługi  
w roku 2020, marzec- czerwiec oraz wrzesień – grudzień – 908, w okresie zdalnej 
obsługi styczeń - grudzień 2021 – 1051 porad. Zauważamy również, że w przypadku 
seniorów, zdecydowanie preferowaną przez nich formą jest kontakt telefoniczny, jak 
również w wielu przypadkach działają oni przez członka rodziny, lub inną osobę, która 
sprawuje nad nim opiekę lub osobę przydaną do pomocy.    

Biorąc pod uwagę stan faktyczny, zastosowane rozwiązania wydają się być 
skuteczne i adekwatne do oczekiwań lokalnej społeczności, przy czym na bieżąco 
prowadzona jest analiza sytuacji epidemicznej, celem planowanego wprowadzenia 
formy hybrydowej poradnictwa (za pośrednictwem komunikacji elektronicznej oraz 
uruchomienia bezpośredniej obsługi w wybranych punktach), w pierwszym momencie, 
w którym będzie to możliwe.

Jednocześnie należy sprostować, że środki z których finansowany jest program, w 
całości pochodzą z dotacji celowej przekazywanej przez Wojewodę Mazowieckiego 
na realizację zadania z zakresu administracji rządowej jakim jest udzielanie 
nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego i mediacji, a jej  wysokość 
ustalana jest corocznie zgodnie z  rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości, 
wydanym na podstawie Art. 20 Ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. „o nieodpłatnej 
pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej” .       

      Ksawery Gut
Starosta Piaseczyński

       /podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:
Szanowny Pan Włodzimierz Rasiński
Przewodniczący Rady Powiatu Piaseczyńskiego
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